证券代码：603155         证券简称：新亚强         公告编号：2023-059

新亚强硅化学股份有限公司

关于调整部分募集资金投资项目实施进度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

新亚强硅化学股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 12 月 4 日召开

第三届董事会第十二次会议及第三届监事会第十二次会议，审议通过了《关于调

整部分募集资金投资项目实施进度的议案》，同意将“年产 2 万吨高性能苯基氯

硅烷下游产品项目”（以下简称“苯基下游产品项目”）预定可使用状态日期由

2023 年 12 月调整至 2025 年 4 月。具体信息如下：

一、募集资金基本情况

（一）募集资金到位情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准新亚强硅化学股份有限公司首次公开

发行股票的批复》（证监许可[2020]1589号）核准，公司首次公开发行人民币普

通股（A股）股票3,889万股，每股面值为人民币1.00元，每股发行价格为人民币

31.85元，募集资金总额为人民币1,238,646,500.00元，扣除与本次发行相关的费

用38,646,500.00元后，募集资金净额为1,200,000,000.00元。瑞华会计师事务所（特

殊普通合伙）对募集资金到账情况进了审验，并出具了瑞华验字[2020]91010001

号《验资报告》。

（二）募集资金实际使用情况

截至 2023 年 6 月 30 日，公司募集资金实际使用情况如下：

序号 项目名称
使用募集资金投

资总额（万元）

累计投入金额

（万元）

1 年产2万吨高性能苯基氯硅烷下游产品项目 40,570.00 17,054.18

2 研发中心建设项目 17,380.00 8,681.94

3
年产5.5万吨有机硅材料及高纯功能助剂产

品项目
40,000.00 8,442.03

4 补充流动资金项目 22,050.00 22,204.95

合计 120,000.00 56,383.10

二、苯基下游产品项目历次调整情况

2021 年 9 月 6 日，公司召开第二届董事会第十七次会议，审议通过了《关

于调整部分募集资金投资项目投资金额、实施主体及实施地点的议案》，同意将

“年产2万吨高性能苯基氯硅烷下游产品项目”募集资金投资金额9,800.00万元

调整至“研发中心建设项目”。

2022 年 6 月 20 日，公司召开第三届董事会第四次会议，审议通过了《关于

变更部分募集资金投资项目的议案》，同意公司将募投项目投资金额缩减

40,000.00万元，用于公司子公司湖北新亚强硅材料有限公司建设的“年产 55,000

吨有机硅材料及高纯功能助剂产品项目”，同时将募投项目预定可使用状态日期

调整至 2023 年 12 月。

三、本次调整苯基下游产品项目实施进度的原因

该项目产品包括有机硅中间体、苯基硅树脂、苯基硅油、苯基硅橡胶。公司

对该项目实施分期建设，目前已完成部分有机硅中间体和苯基硅树脂、苯基硅油

产品项目的阶段性建设，已有部分苯基中间体产品投放市场，并形成规模销售，

苯基硅树脂、苯基硅油也有多种产品进行客户验证。

公司在苯基下游产品开发上，坚持差异化的战略定位，以满足国内外客户对

有机硅苯基高端产品的个性化需求。苯基下游产品项目立项较早，部分终端产品

的下游需求受全球宏观经济增速减弱影响，叠加产品下游验证周期较长，给项目

实施带来一定程度的不确定性。同时，为进一步提升产品的市场竞争力，公司在

工艺流程优化和装置效能提升等方面，不断开展论证和技术攻关工作，并取得较

大突破，对项目实施进度也带来一定程度影响。为进一步提高募投项目产品的核

心竞争力，经公司审慎研究，决定将“年产 2 万吨高性能苯基氯硅烷下游产品项

目”预定可使用状态日期调整至 2025 年 4 月。

四、本次调整苯基下游产品项目实施进度对公司的影响

本次调整苯基下游产品项目的实施进度，是根据募集资金投资项目实施的实

际情况审慎作出的决定，进度调整未改变项目建设的内容、投资总额、实施主体，

不会对公司的正常经营产生重大不利影响，不存在变相改变募集资金用途和损害

股东利益的情形。

五、专项意见

（一）监事会意见

本次调整苯基下游项目实施进度调整是根据项目的实际建设情况做出的审

慎决定，未改变项目建设的内容、投资金额、实施主体，不存在变相改变募集资

金用途和损害股东利益的情形，不会对公司的正常经营产生重大不利影响，符合

公司长期发展规划。

（二）保荐机构意见

经核查，保荐机构国金证券股份有限公司认为：

新亚强调整部分募集资金投资项目实施进度事项已履行了必要的决策程序，

相关议案已经公司董事会和监事会审议通过，符合相关法律法规的要求。

本保荐机构对新亚强调整部分募集资金投资项目实施进度事项无异议。

特此公告。

新亚强硅化学股份有限公司董事会

2023 年 12 月 5 日